1

云南省文化和旅游厅办公室关于组织实施
2024 年全国导游资格考试

（云南考区）的通知

昆明市、昭通市、红河州、西双版纳州、大理州、丽江市文化和

旅游局：

根据《文化和旅游部办公厅关于组织实施 2024年全国导游

资格考试的通知》（办市场函〔2024〕210号）要求，定于 2024

年 11月至 12月举行 2024年全国导游资格考试。现将有关事项

通知如下:

一、报名条件

（一）中华人民共和国公民；

（二）具有高级中学、中等专业学校或者以上学历；

（三）身体健康；

（四）具有适应导游需要的基本知识和语言表达能力。

二、报名程序

全国导游资格考试报名采取网上报名的形式进行，报名程序

包括提交报名信息、报名信息审核、交费和下载准考证 4个环节。

（一）提交报名信息

2024年 7月 31日 9:00至 9月 6日 17:00，考生可通过全国

导 游 资 格 考 试 网 上 报 名 系 统 提 交 报 名 信 息 ， 网 址 为

2

https://mr.mct.gov.cn（全国旅游监管服务平台—全国导游资格考

试报名入口）,手机移动端可通过“文旅之声”微信公众号提交。考

生须上传符合要求的本人近期 1寸白底免冠证件照片、身份证扫

描件（包括正、反两面，身份证有效期须覆盖考试日期）、学历

证书扫描件并填报相关信息，上传材料的具体要求参见全国导游

资格考试网上报名系统。考生不得在多地重复报名。

（二）报名信息审核

2024年 7月 31日 9:00至 9月 10日 17:00，各审核点对考生

提交的报名信息进行审核。报名信息审核通过后，考生报名信息

不再予以变更。

（三）交费

按照云价收费〔2010〕83 号文件规定收费，笔试（机考）

科目一、科目二、科目三、科目四共计 4科，50元/人•科；由于

原国家旅游局已经取消 5元/人•科国家收费，为减轻考生负担，

云南省 2024年按照 45元/人•科收取笔试（机考）考试费用。现

场考试（面试）按照 100元/人•次收取。考生通过报名信息审核

后可以交费，截止时间为 2024年 9月 17日 17:00。交费成功后，

考生因个人原因不能参加考试的，不予退费。

（四）下载准考证

2024年 11月 18日 9:00起，考生可通过网址或“文旅之声”

微信公众号登录全国导游资格考试网上报名系统下载准考证并

自行打印。报名信息审核未通过或未交费的考生，无法下载准考

证。

三、审核点和考点设置

3

（一）审核点设置

2024 年全省共设 8 个网上审核点（其中昆明市设 3 个），

网上审核工作由各审核点完成，全省外语类考生报考点统一设在

云南省文化和旅游培训中心。

（二）考点设置（笔试与现场考试考点相同）

2024 年全省设置 6 个考点：昆明市、昭通市、红河州、西

双版纳州、大理州、丽江市，请考生就近选择。

四、考试科目和考试大纲

考生报考全国导游资格考试，须同时参加笔试和现场考试

（面试）。已经取得“导游资格证书”，需增加其他语种的考生（以

下称“加试考生”）仅须参加现场考试（面试）。

（一）笔试

1.笔试采取机考方式进行，科目为《政策与法律法规》《导

游业务》《全国导游基础知识》和《地方导游基础知识》。其中，

《政策与法律法规》《导游业务》合并为 1张试卷进行测试，《全

国导游基础知识》《地方导游基础知识》合并为 1张试卷进行测

试，每张试卷满分 100分，考试时间均为 90分钟。

2.外语考试语种。2024年云南考区外语考试语种为：英语、

法语、朝鲜语、日语、泰语、缅甸语、越南语和老挝语 8个。

（二）现场考试（面试）

1.现场考试（面试）科目为《导游服务能力》，满分 100分。

考试采取人机对话方式进行（现场考试流程随后公告），考试题

目在考试当天由考试系统随机抽取确定。

2.中文景区景点讲解采取“抽三选一”的方式进行，即随机

4

抽取其中三个景区景点，考生任选一个进行讲解；外语景区景点

讲解采取随机抽取其中一个景区景点进行讲解的方式进行。

3.加试外语语种的考生，只参加该语种（科目五）考试。

4.现场考试（面试）按《全国导游人员资格考试现场考试工

作标准（试行）》有关规定执行。

（三）考试大纲

2024 年全国导游资格考试大纲可通过文化和旅游部政府门

户网站（www.mct.gov.cn）下载。

五、考试时间

《政策与法律法规》

《导游业务》
2024年 11月 23日 9:00-10:30

《全国导游基础知识》

《地方导游基础知识》
2024年 11月 23日 10:30-12:00

《导游服务能力》
于 2024年 12月 22日前组织完成

（考试时间和地点以准考证为准）

六、考试结果公布

考生的考试结果以笔试成绩、现场考试（面试）成绩和总成

绩均满足划线要求为合格。加试考生的考试结果以现场考试（面

试）成绩满足划线要求为合格。考生的考试成绩当年有效。

2025 年 2 月 24 日 9:00 起，考生可通过网址或“文旅之声”

微信公众号登录全国导游资格考试网上报名系统查询考试结果。

七、考试结果复核

5

考生需要对本人考试结果进行复核的，可自考试结果公布之

日起 5个工作日内，向参加考试的考点提出复核申请，复核结果

为最终结果，不予再次复核。考试结果复核工作按《全国导游人

员资格考试管理办法（试行）》有关规定办理。

八、证书核发

对考试合格的考生，文化和旅游部委托省文化和旅游厅核发

“导游资格证书”。考生领取证书须提供与报名信息一致的材料原

件，供发证人员核验。

九、其他报考事项

（一）香港、澳门和台湾居民报考要求

1.香港、澳门永久性居民中的中国公民报考全国导游资格考

试，按《关于香港、澳门永久性居民中的中国公民报考全国导游

人员资格考试有关事项的通知》（旅办发〔2008〕174号）有关

规定执行，报名过程中也可提供中华人民共和国港澳居民居住证

供资格审核。

2.台湾居民报名参加全国导游资格考试，须提交中华人民共

和国台湾居民居住证或台湾居民来往大陆通行证供资格审核。台

湾居民参加全国导游资格考试的其他要求与大陆地区考生相同。

（二）中等职业学校旅游类专业报考要求

2025届中等职业学校旅游类专业毕业生可以报名参加考试，

考试合格且取得毕业证书，方可领取“导游资格证书”。

十、有关工作要求

各有关州市文化和旅游局要高度重视考试工作，加强管理、

落实责任、严肃纪律，确保 2024年全国导游资格考试顺利举行。

6

（一）加强考试管理。各有关州市文化和旅游局要加强对考

试工作的全过程管理，严格报名信息审核工作，规范行政审批程

序，切实维护好考试的公平性、公正性和权威性。

（二）落实考务责任。各有关州市文化和旅游局要进一步落

实考务责任，强化履责意识，提高履职能力。对在辖区内考试组

织工作中玩忽职守、失职渎职、推诿拖延、擅离职守、隐瞒实情、

漏报谎报等违反相关规定的单位和个人，严肃问责追责并予以通

报。构成犯罪的，移交司法机关依法追究刑事责任。

（三）严肃考风考纪。各有关州市文化和旅游局要采取有效

措施防范考试违规违纪行为的发生，做好辖区内考试工作的巡

察、巡视和监管工作。对于考试中出现的违规违纪行为，一经查

实立即依规依纪予以严肃处理。

（四）依法依规考试。认真贯彻执行《中华人民共和国行政

许可法》及文化和旅游部对导游人员资格考试做出的相关规定，

严禁各地、各部门组织强制性的资格考试考前培训、指定考试教

材或其他助考材料。省文化和旅游厅从未委托任何单位和个人举

办有关导游资格考试培训班，请考生注意辨别。

附件：2024年全国导游资格考试（云南考区）审核点联系

方式

云南省文化和旅游厅办公室

2024年 7月 28日

7

附件

2024 年全国导游资格考试（云南考区）审核点联系方式

序号 审核点 单位 部门 姓名 座机 地址 受理
时间 审核形式

1
昆明市（云南省文
化和旅游培训中心

审核点）

云南省
文化和
旅游培
训中心

毕桂菊 0871-63611580
0871-63615608

昆明市东风西路
107 号 607 办公室

2024 年 7
月 31 日

9:00至 9月
10 日 17:00
（工作时

间）。

网上审核

2
昆明市（昆明市旅

游培训中心审核
点）

昆明市
旅游培
训中心

昆明市
旅游培
训中心

苏 平 0871-63613655
昆明市同仁街 41号
金碧阳光 A 栋 6D

室

3 昆明市（云南旅游
职业学院审核点）

云南旅
游职业

学院
袁浩镛 0871-65163253

龙泉路 268 号云南
旅游职业学院紫荆
楼 257 旅游管理学

院

4 昭通市（昭通市审
核点）

昭通市
文化和
旅游局

市场管
理科 张 勤 0870-3188712 昭阳区青年路 47号

5 蒙自市（红河州审
核点）

红河州
文化和
旅游局

文化和
旅游培
训中心

郝培甲 0873-3055367

红河州蒙自市银河
路南延长线与平湖

路交叉路口四楼
401 室（人事科）

6 景洪市（西双版纳
州审核点）

西双版
纳州文
化和旅

游局

市场管
理科 王 娜 0691-2129721 西双版纳州景洪市

民航路 34 号

7 大理市（大理州审
核点）

大理州
文化和
旅游局

行业管
理科 雷旭锋 0872-2316206

大理白族自治州大
理市龙山行政办公
区大理州文化和旅

游局

8 丽江市（丽江市审
核点）

丽江市
文化和
旅游局

培训中
心 和红梅 0888-5169525 丽江文化和旅游局

一楼综合服务中心